551. Jam vero in *cap. un., De obligatis ad ratiocinia ordinandis vel non*, refertur *canon 8* concilii Carthaginensis *an. 348*. Magnus, episcopus Astiagensis, quaesivit num « procuratores, actores, executores seu curatores pupillorum debeant ordinari. Gratus episcopus dixit: *Si post deposita onera et reddita ratiocinia, actus vitae ipsorum fuerint comprobati in omnibus, debent cum laude Dei (si postulati fuerint) honore munerari: si enim ante libertatem negotiorum vel officiorum fuerint ordinati, Ecclesia infamatur*. Universi dixerunt: *Recte statuit Sanctitas vestra ideoque ita est nostra sententia* ». Huc spectant quoque *can. 1, dist. 53*, in Decreto, qui est Gregorii Papae, et *can. 1, dist. 55*, qui est Gelasii Papae. Ex quibus omnibus deducitur principium generale non posse ordinari illos qui aliquod officium gerunt clericis interdictum, vel aliquam administrationem clericis vetitam, cujus rationes reddere debeant, nisi prius deposito officio et administratione atque rationibus redditis, liberi evaserint. Ratio est quoad deponenda officia et administrationem, quia *nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus*. Quoad vero rationes prius reddendas ratio est duplex; tum scilicet quia hic administrator doli in administratione commissi forsant

(1) Berardi, l. c.

(2) Vide canonistas in *tit. De obligatis ad ratiocinia ordinandis vel non, XIX, lib. I Decret.*

redargui potest et multis magnisque litibus vexari, quod frequentissimum est quodque cedere posset in grave damnum et infamiam Ecclesiae; tum quia suspicio est his administrationibus implicatos ad ordines ascendere non vocatione divina, sed ad obtinendum privilegium fori et competentiae in praejudicium creditorum.

Modo illud principium fusius enucleandum est.

552. Ex una parte qui gerunt officia aut administrationes quae clericis non prohibentur, possunt promoveri, retento etiam officio ac administratione et nondum rationibus redditibus (1). « Hinc quia in *can. Pervenit, dist. 86*, clericis conceditur quod juxta leges possint agnatorum suorum tutelas et curationes in se suscipere, sicque ipsorum tutores et curatores esse, licet ad hoc cogi non possint, ut notat Glossa *ibid., v. tutelas*; et quia juxta eundem canonem, qui repetitur in *can. 1, caus. 21, qu. 3*, iidem clerici propter timorem Dei possunt esse administratores rerum ecclesiae, sicut et pupillorum, viduarum aliarumque miserabilium personarum, quae maxime ecclesiastico indigent adminiculo, consequenter etiam talia munia gerentes atque in officio suo perseverantes poterunt ad ordines promoveri, si ceteroquin digni reperiantur; Glossa magna in *cap. un. h. t.*, ubi plura circa praesentem materiam breviter resolvit ». Ita Reiff., *l. c.* Pariter principum saecularium cancellarius aut consiliarius, membrum consilii municipalis, deputatus in camera deutorum, etc., promoveri possunt, non dimisso officio.